a Prior pars hujus explicationis ex Isidori com-
mentariis in IV Regum desumpta est.

b Subsequentia videntur vetustam explicationem
ex alio Scriptore desumptam proponere.

c Subsequentia tradidit Gregorius Magnus num. 9
et 10 alias cap. 5 libri xxii Moralium, eaque allegat
etiam Paterius,

d Quam.

e Relevat.

f Confrigit.

g Elatum.

h Cognitions.

i Ad.

j Ad usum pristinae.

rit. *igitur* quoniam donum intellectus, quod accipitur, vix cum tot difficultatibus custoditur, curandum valde est, ne otio torpeat, curandum ne in exercitatione operis vitio elationis evanescat: sancti namque viri minime exultant, cum cognoscunt quæ ^a faciunt: sed cum faciunt quæ ^b cognoverunt: et si intelligendo largiores congaudent munere largitoris, moerentes tamen considerant debitum operis: ut videlicet actione persolvant, quod eis ^c prorogatum est in ^d cogitatione. Stultus namque est debitor, qui gaudens pecunias mutuas accipit, et tempus quo reddere ^e debet, non attendit. Moderatur autem lætitia accipiendi, quando solerti providentia etiam constitutum tempus reddendi cogitatur. »

(Vers. 8.) *Rex autem Syriæ pugnabat contra Israel, consiliumque iniiit cum servis suis dicens: In loco illo, et illo ponamus insidias; et reliqua.* Rex Syriæ Samariam obsidens, diaboli gestabat typum, qui ante adventum Salvatoris Judæorum populum suam obsidione concluderat, cujus sævitia atque occultæ insidiæ, quas humano prætendebat generi, veri Elisei, hoc est Domini Salvatoris præscientia, atque virtute frustratæ sunt. Exercitus regis Assyriorum, qui ad capiendum Eliseum ab eo missus est, scribarum et pharisæorum habuerunt typum, qui instinctu diaboli ad persequendum *Deum* instigati sunt, et per virtutem ejusdem Domini et Salvatoris nostri, justo judicio obcæcati sunt: et rursus per misericordiam illius, pane verbi Dei sunt pasti, et aqua scientiæ refecti. Merito movet, quomodo potuerint Syri isti ire in Samariam, si tali erant cæcitate percussi, ut omnino nihil viderent. Hac aurasia ^f et illi percussi sunt, qui quærebant ostium Loth: hoc enim modo sua calamitate turbati, amentes facti sunt, usque dum irent in Samariam, et ulterius Prophetam tali modo comprehendere non quæsierunt.

(V. 24, et seq.) *Factum est autem post hæc congregavit Benadab rex Syriæ universum exercitum suum, et ascendit, et obsedit Samariam. Facta est autem fames magna in Samaria, et tamdiu obsessa est civitas, donec venundaretur caput asini octoginta argenteis, et quarta pars cabi stercoris columbarum quinque argenteis, etc.* Fames Samariæ illata inopiam significat verbi Dei, sive egestatem fidei, per quam diabolus ante adventum Salvatoris Dei populum concluderat. Caput asini octoginta argenteis venundatum significat superbiam, quæ initium est omnis peccati. Per asinum enim, quod immundum est animal, omnia vitia diaboli præfigurasse non dubium est, quorum, ut dictum est, caput est superbia. Hanc reprobi omnes neglecto decalogo legis, atque ogoada Evangelii, in qua imago est Dei, in cibum sibi maluerunt absumi, quam panem verbi Dei. Quarta vero pars

A cabi stercoris columbarum, quod quinque argenteis emptum, in cibum sumi dicitur, hoc figurasse videtur, quod populus reprobus, relicta cultura Dei, atque quinque corporis sensibus subditus, per idolorum culturam, et simulationem, velut quodam fetore peccatorum pasti, diabolo satisfaciebant. Duæ mulieres, quarum una famis inopia coctum filium suum comedit, reprobam plebem ex Judæis significasse non dubium est, quæ omne bonum, quod in se originaliter habere potuit, inopia fidei consumpta consumpsit: alia vero, quæ in tale facinus consensum præbere renuit, electam plebem procul dubio figuravit.

(Cap. 7, 3.) *Quatuor ergo viri erant leprosi juxta introitum portæ, qui dixerunt ad invicem. Quid hic esse volumus donec moriamur?* etc. Quatuor leprosi,

B qui extra civitatem positi futuram Israël ^f defensionem pronuntiant, illos indicasse videntur, qui ex populo Judæorum immunditiam peccatorum suorum prius cæteris confessi sunt, et ad tantam pervenire meruerunt gratiam, ut victum atque fugatum diabolum per victoriam crucis Christi cæteris annuntiant. Quinque equos, qui in Samaria præ inopia famis tantummodo remansisse dicuntur, carnalem Judæorum populum sub quinque libris legis derelictum figurasse certum est. Dux ille, qui futuram framenti abundantiam per Eliseum venturam audiens, credere noluit, scribarum atque pharisæorum gestavit figuram, qui fertilitatem fidei in Ecclesia divinitus collatam vidit, et quia credere noluit, ob hoc in impietate sua mortuus, a fidelibus conculcatus est.

C (Cap. 8.) *Eliseus autem locutus est ad mulierem, cujus vivere fecerat filium dicens: Surge, vade, etc.* Mulier Sunamitis, quæ ob inopiam famis, consultu Elisei de Judæa ad terram Philistinum transivit, primitivam Ecclesiam, quæ per Apostolos ex circumcissione in Christo credidit, præsignavit. Quæ Ecclesia ob infidelitatem Judæorum atque inopiam verbi Dei, quæ illos obtinuit, revelante sibi divino Spiritu, ad populum gentium transmigravit: hæc enim in fine mundi, postquam plenitudo gentium introierit, ad priorem populum revertens, prædicante Elia, electos ex eadem plebe quasi pristinam patronorum suorum possessionem in proprio jure recipiet, et tunc omnis Israel salvus fiet.

D (Cap. 11, 4.) *Anno septimo misit Joada, et assumens centuriones, et milites... præcepit illis, dicens... Tertia pars vestrum introeat sabbato, etc.* ^b ^c Quod ait Jojada pontifex sacerdotibus, et levitis in templo, et proferens Joas filium Azariæ, quem sex annis, quibus regnavit Athalia, clam nutriebat in templo: *Tertia pars vestrum introeat sabbato, et observet excubitus domus regis, tertia autem pars sit ad portam Seir, et tertia pars ad portam, quæ est post habitaculum scutariorum. Custodietis excubitus domus*

rint. Codex habet: *has auras.*

^f Arbitror liberationem.

^b Explicationem loci hujus prorsus excepit Cladius a Beda 48, explicatione in libros Regum hæc tradente,

^a *Faciant.*

^b *Cognoverant.*

^c *Prærogatum.*

^d *Cognitione.*

^e *Debeat.*

^f Num corruptus nonnihil sit locus iste, alii videntur.

Messa. Duæ vero partes e vobis omnes egredientes sabato custodiant ^a. *excubitus domus Domini circum regem, et vallabitis eum habentes arma in manibus vestris, etc.* Quæ ibidem dicta, vel facta commemorantur, melius intelliguntur, si de locis templi, in quibus actum est, latius aliqua replicentur. Templum quidem ipsum, exceptis porticibus, quibus omni ex parte sibi adhærentibus circumdabatur, habebat intra parietes (hæc est enim mensura prima, quam *verba dierum* nominant) sexaginta cubitos longitudinis, viginti autem latitudinis. Cujus omnis ambitus atrio tres cubitis alto erat circumdatus, habente introitum a parte orientis, cujus in libro Regum ita meminit Scriptura : (III Reg. 6) *Et ædificavit atrium interius tribus ordinibus lapidum politorum, et uno ordine lignorum cedri.* Interius videlicet hoc appellans atrium, eo quod alia circa hoc exteriora sint facta. Porro in *verbis dierum* ita : (2 Paral. 4) *Fecit etiam atrium Sacerdotum, et basilicam grandem, et ostia in basilica, quæ textit ære.* Atrium videlicet Sacerdotum hoc nominans ^b, quia nimirum ad hoc erat factum, ut ab ingressu templi cæteros arceret, solisque hoc Sacerdotibus licere designaret. Erat autem hoc idem atrium ab australi, occidentali et septentrionali parte vicinius muro templi. Porro ad ortum solis, unde et introitum per gradus habebat, in magnam se prolixitatem a templo protendebat, utpote quod in illa sui parte altare holocausti, in illa luteræ bis quinos, in quibus hostiæ lavarentur, in illa mare æneum, in quo intraturi ad ministerium sacerdotum lavarentur : in illa Sacerdotum immolantium, et psallentium habebat choros levitarum. Circumdabatur autem hoc atrium undique versum a ^c longa æde præmaxima in quadrum, cujus interior paries (id est, qui templum a quatuor mundi partibus respiciebat) inferius erat per totum in arcubus constructus, ulterior vero firma soliditate fundatus. Et januas habens æreas, ut supra dictum, ^d memoravimus; et ostia in basilica, quæ textit ære; quæ etiam porticibus communita maximis, et opportunis erat discreta cœnaculis. Et rursus extra banc ædem in gyro ^e altera simili schemate facta ^f : sed et tertia nihilominus circa illam eodem ordine facta per gyrum, interiora omnia longe, lætæque circumibat : In hoc tantum a prioribus distans ædibus, quod orientalis, et septentrionalis ejus paries ostia minime habebat, eo quod uterque eorum ad muros pertineret civitatis. Hæc autem sunt atria, de quibus canitur in Psalmis : (Psal. 133 et 134) *Qui stans in domo Domini, in atriis domus Dei nostri* : et quoniam ipsa domus Domini in editiore loco constructa erat, fiebat, ut atria, quanto exteriora ^g fuerint, tanto altiores haberent parietes, utpote inferius fundamenta habentes, adeo ut ultima qua-

A dringentos in altitudine cubitos haberent, nec tamen æquandæ templi altitudini aliquantulum propinquarent. Quorum omnium in libro Paralipomenon (Paral. 28) ita generalis fit mentio : *Dedit autem David Salomoni suo descriptionem porticus, et templi, et cellariorum, et cœnaculi, et cubicalorum in aditis, et domus propitiacionis, nec non et omnium quæ cogitaverat, atriorum et exedrærum per circuitum in thesauro domus Domini, et in thesauris Sanctorum.* Sed et Josephi Scriptura, (Antiq. 8. 3) vel pictura ab antiquis formata, plenius, quo sint hæc ordine facta, distinguit. His vero ita compositis, in Sancta Sanctorum summi tantum Sacerdotis erat semel in anno cum sanguine hostiarum ingredi; in sanctuario ante oraculum Sacerdotes tantum purificati introibant.

B In atrio interiore Sacerdotes omnes, et Levitæ. Circa hoc atrium sub (dio) divo, vel si tempestas arcebat, In ædibus circumpositis viri Israelitæ ad orandum, sive ad audiendum verbum Dei ^h conveniebant. In tertio ordine atriorum stabant ad orandum mulieres Israelitæ sub (dio) divo : vel si tempestas non sinebat, proxima circumpositarum ædium tecta subibant. Porro in ultimo ordine atriorum gentiles, qui ad orandum forte convenerant, intrabant. Ubi etiam post tempora dispersionis ii, qui de gentibus nuper advenerant Israelitæ, ⁱ diebus septem purificati, sic tandem, interiora sanctorum petebant. Quæ autem intra atria, vel in atriis erant pavimenta, lapide vario sunt omnia strata. Ita vero ostia in ædibus contra invicem posita erant, ut ii etiam, qui in ultimis consistebant, templum possent intueri. Erant autem sortes viginti quatuor, et Sacerdotum, et Levitarum, et Janitorum, qui per totidem septimanas sibi ex ordine succederent, sabbatum nova turba intrante ad officium, et post Sabbatum ea, quæ proxima septimana ministraverat, domum redeunte. Sed hic pontifex proponit necessitatem augendi circa novum regem exercitus, et eos, qui intrandi septimanam habebant ordinem, suscepit, et illos, qui jam suam septimanam ministrando impleverant, ne abirent, retinuit. Qui alios quosque Levitas de cunctis urbibus Juda simul, et principes familiarum Israel, missis in hoc centurionibus Hierosolymam, congregaverat, ut *Verba dierum* narrant, (1 Paral. 23) quos educurus filium regis tali ratione distinxit, ut omnes, qui impleverant sabbatum, et egressuri erant, in duas divisi partes regem in interioribus atrii locis armati circumstarent : reliqua vero multitudo, id est qui non erant de stirpe Levi, exteriores atriorum januas contra furorem reginæ, si quid forte adversi moliretur, custodirent. Porro hic qui nuper ad sabbatum venerant Sacerdotes, Levitæ, et Janitores in tres divisi partes, domum regis, id est palatium, observarent : ne vel hoc regina collecto exer-

C

^a Excubias.

^b Edit. : hoc tantum habent : quod ingredi Sacerdotibus licere designaret. Præstat nostri codicis lectio.

^c Longe.

^d Commemoravimus.

^e Altare.

^f Factum.

^g Fierent : sed fallitur.

^h Convenire solebant.

ⁱ Deest in editis diebus septem.

citu contra regem, defenderet : Servarent et portam A in sepulcro Elisei, quod cum tetigisset ossa Elisei : continuo revixit homo, et stetit super pedes suos.

habitaçuli scutariorum, per quam de templo ad palatium descendebatur, sicut infra ^a dicitur : duxeruntque regem de domo Domini, et venerunt per viam portæ scutariorum in palatium, et sedit super thronum regum, ubi etiam porta ^b Siref, et domus Messa, quæ cum porta scutariorum nominatur, esse videntur. Scutarios autem tutores ^c Regum appellat, testante libro Paralipomenon : (2 Paral. 12) quia cum Roboam seuta ærea pro aureis fecisse commemorasset, adjecit : *Et tradidit illa principibus scutariorum, qui custodiebant vestibulum palatii* : in quo videlicet libro distinctius hæc cuncta replicantur : *Tertia pars vestrum, qui veniunt ad sabbatum Sacerdotum, Levitarum, et Janitorum erit in portis ; tertia vero pars ad domum regis, et tertia in porta, quæ appellatur Fundamenti ; omne vero reliquum vulgus sit in atris domus Domini, nec quisquam alius ingrediat domum Domini, nisi Sacerdotes, et qui ministrant de Levitis : ipsi tantummodo ingrediantur, ^d qui sanctificati sunt, et omne reliquum vulgus observet custodias Domini. Levitæ autem circumdent regem, habentes singuli arma sua, etc.*

(Vers. 12.) *Quod sequitur de eodem : ^e Produxitque filium regis, et posuit super eum diadema, et testimonium, in diademate insigne capitis regium : in testimonio designat decreta legis Dei, quibus quid agere rex debeat, et qualiter vivere, præcipitur. Denique in libro verborum dierum apertius : (2 Paral. 23, 11) Et imposuerunt, inquit, ei diadema, dederuntque in manu ejus tenendam legem. Et magnæ C utique erat, salutarisque prudentiæ, ut per tyranniæ, impiæque reginæ necem, succedente in regnum filio regis legitimi, cum ipso ^f regum habitu, simul disciplina legis Dei servanda committeretur, et qui se prælatum populo regendo videret, ipse se regendum divinis legibus subdi debere meminisset.*

(Cap. 12, 13.) *Et non fiebat ratio his hominibus, qui accipiebant pecuniam, etc. ^g Quod instaurantibus templum Domini tempore præfati regis Joas dicitur : Et non fiebat ratio his hominibus, qui accipiebant pecuniam, ut distribuerent eam artificibus, sed in fide tractabant eam, devotionem ostendit eorum, de quibus sermo est, qui tantum studii in religione habuerint, ut nullus dubitaverit, quin pecuniam Domini sine alicujus fraudis suspitione tractarent : et hanc de D ærario sublatam fideliter artificibus ad muniendam domum, prout singulis opus esset, offerrent.*

(13, 20.) *Post hæc mortuus est, inquit, Eliseus, et sepelierunt eum. Latrunculi vero de Moab venerunt in terram ipso videlicet anno. Quidam autem sepelientes hominem viderunt latrunculos, et projecerunt cadaver*

^a Dicitur.

^b Seir. ;

^c Regis.

^d Quia.

^e Hujus quoque, et subsequentis loci explicatio ex Beda desumitur. Ibidem, num. 20, et 21.

^f Regni.

^g Hæc pariter ex Beda desumpsit Rabanus.

^h Jecthel.

in sepulcro Elisei, quod cum tetigisset ossa Elisei : continuo revixit homo, et stetit super pedes suos.

Latrunculi enim Moab figuratiter dæmones intelligendi sunt, qui ad incestum et omne opus execrabile vitiorum stimulis perurgent infelicitum mentes. Qui vero mortuum sepeliebant, ii accipiendi sunt, qui, ut Apostolus Jacobus ait : (5, 19) *Impios et peccatores ab errore viæ suæ assidua exhortatione convertunt ad tramitem pietatis, et castitatis, animasque eorum salvantes a perpetua morte, cooperiunt multitudinem peccatorum.*

Sive aliter. Sepelientes mortuum, ac latrunculos fugientes illi merito appellandi sunt, qui pie vivere volentes in Christo, fugiunt, ac declinant vitia universa, atque peccata, quæ mortem videlicet operantur, corporaque in fontem projiciunt baptismi, in quo secundum Apostolum credentes sepeliuntur cum Christo (Rom. 6, 4. Coloss. 2, 12), ut per communionem corporis, et sanguinis ejus deinceps possint vivere cum Christo.

(14, 7.) *Ipse (videlicet Amasias) percussit Edom in valle Salinarum decem millia, etc.* Quod dicitur de Amasia rege Juda : *Ipse percussit Edom in valle Salinarum decem millia et apprehendit petram in prælio, vocavitque nomen ejus ^h Jethel.*

ⁱ Vallis Salinarum erat, ubi sales faciebant, vel fæno videlicet salsuginis, ut multis in locis deciso, exsiccato et incenso, vel aquis puteorum sale ferefactis, et usque ad salis firmitatem coquendo perductis, vel alio quolibet ordine, quo sal fieri consuevit, in quo etiam loco Joab duodecim millia Idumæorum percussisse legitur. Nec prætereundum quod pro valle Salinarum vetus editio quasi nomen regionis ^j Gemela posuit. Petra autem civitas est Arabiæ nobilis in eadem terra Edom, quæ in libro Numerorum Recem dicitur, et ab Assiriis hodie usque sic appellatur. ^k Jecethel vero, quod Amasias victor ei nomen imposuit, interpretatur cœtus Dei, vel auxilium Dei, agente eo fideliter, ut perenni inderetur memoriæ, quod hanc, vel cœtus populi Dei, vel Deo adjuvante, ceperit.

(14, 25.) *Ipse restituit terminos Israel ab introitu Emath etc. ^l Quod dicitur de Hieroboam rege Israel : Ipse restituit terminos Israel ab introitu Emath, usque ad mare solitudinis, Emath, quæ nunc Epiphania dicitur, septentrionalis erat terminus Israelis : Mare autem solitudinis, quod hebraice dicitur Araba, mare mortuum designat, quod in longitudine per stadia DXXX usque ad ^m Zoaras Arabiæ in latitudine per centum quinquaginta usque ad vicina Sodomorum ⁿ præteditur.*